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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vytvoření interaktivní mapy

obnovitelných zdrojů v České republice. Zahrnuto je historie, vývoj a rozvoj obnovitelných

zdrojů energie, přírodní a technické podmínky a v poslední řadě i legislativa.
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Abstract

The thesis presents creation of interactive map of renewable energy sources in the Czech

Republic. Included are a basic analysis of renewable energy sources, history, their natural

and thechnical specifications. Last section contains legislation.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na obnovitelné zdroje energie a interaktivní mapu

obnovitelných zdrojů.

Text je rozdělen do 5 částí. První část se zabývá větrnou energii. Na začátku je zmíněn

vývoj od starověku, kdy se větrná energie používala pro pohody různých zařízení např. lodí

nebo mlýnů. Dále je shrnuta historie větrných elektráren od vynálezu profesora Jamese

Blytha, který větrnou turbínu používal pro osobní účely, až po soustavy zásobující elektrické

sítě. Následuje popis principu fungování turbíny. Předposlední je rozdělení podle typů turbín

od odporových a vztlakových až na vertikální a horizontální. Poslední úsek je věnován

přírodnímu a technickému potenciálu a podmínkám pro výstavbu v České republice.

Druhá část uvádí vodní energii. První úsek je historie vodní energie, kde je poukázáno

na velký význam vodního kola, které bylo vynalezeno již před více než 2000 lety. Masově

bylo používáno až do doby nástupu nových turbín. Dále je popsán vývoj turbín od Francisovi

až po Kaplanovu. Další část je zaměřena na princip turbín a jejich konstrukce. Vodní

elektrárny jsou zakončeny jejich přírodním a technickým potenciálem v České republice.

Třetí část popisuje solární energii. Úvodem je popsána historie solární energie, vývoj

zkoumání fotovoltaického jevu. Jsou zde popsány první solární články od prvního se

sloučeninou selenu přes P-N přechod až po křemíkové využívané ve vesmíru. Následně je

rozdělení solárních článků na monokrystalický, polykrystalický a amorfní. Předposlední část

popisuje fotovoltaické elektrárny. Na konci je přírodní a technický potenciál solárních

elektráren v České republice.

Čtvrtá část seznamuje s legislativou obnovitelných zdrojů, s kroky pro výstavbu

elektrárny a vize do budoucnosti.

V páté a poslední části je vytváření interaktivní mapy obnovitelných zdrojů, popis a

představení softwaru pro sestavení mapy s vizuálními ilustracemi. Dále postup práce

s databází obnovitelných zdrojů.
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1 Větrné elektrárny

Větrné elektrárny jsou nejvíce rostoucí zdroje elektrické energie s rychlým nárůstem

instalovaného výkonu.

1.1 Historie větrných elektráren ve světě

Lidstvo využívalo větrnou energii od dávnověku. Pohon plachetnic, vodních čerpadel a

větrných mlýnů. První větrné motory pocházely ze starověké Číny. První turbína vyrábějící

elektrickou energie byla postavena v roce 1887 ve Skotsku, postavil ji profesor James Blyth.

Konstrukce byla 10 metrů vysoká, vodiče propojovaly turbínu s akumulátory, kterými si

svítil v chatě.

Obrázek 1: Turbína Jamese Blytha

Skoro paralelně s ním postavil Američan Charles F. Brush klasické větrné kolo s mnoha

listy amerického stylu v Clevelandu v Ohiu. Konstrukce proběhla mezi roky 1887 a 1888.

Rozměr rotoru byl 17 metrů v průměru, výška věže byla 18 metrů. Rotor byl složen ze 144

listů uspořádaných paprskovitě, materiál konstrukce bylo cedrové dřevo. Turbína měla

výkon 18 kW při rychlosti 500 otáček za minutu. Vyrobená energie byla využívána pro chod

zařízení v Brushově laboratoři nebo skladována do akumulátorů. [1]
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Obrázek 2: Turbína Charlese F. Brushe

Po dalších třech letech v roce 1891 byla zkonstruována turbína v Dánsku. Stavba byla

ve stylu klasického větrného mlýnu. Stavitelem byl Poul la Cour, učitel a vynálezce z malého

města Askov. Turbína měla nízký počet listů. Courova studie pracovala s vlastnostmi a

účinností systému pro rozdílné množství listů a v určitých podmínkách. [1]

Obrázek 3:Turbína Poula la Coura

V následujících letech vlivem rozšiřování elektrické sítě a elektrifikace se vytvářely

nové rozmanité druhy větrných turbín pro specifické potřeby. Hlavními vývojáři byly dánští

následovníci Paula la Coura. Velký rozmach a široká využitelnost přišly ve 40. letech 20.

století. Zde proti sobě stály turbíny s třemi a dvěma listy o průměru od 17,5 do 24 metrů. Do

té doby turbíny vytvářely výkon od 50 do 70 kW, zvrat však přišel roku 1941. Byla

zkonstruována turbína v americkém městě Vermont o výkonu 1000 kW. Tímto se vytvořily

dvě větve turbín. První větev se skládala z menších modelů, zapojených se systémem

akumulátorů či spoluprací s dalším elektrickým zdrojem dodávaly elektřinu do míst
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nepřipojených k síti. Druhá větev obsahovala zvětšující se typy. Tyto modely pracovaly jako

zdroje elektřiny dodávající do sítě, která se stále rozšiřovala.

Zvratem využívanosti větrných turbín se staly dopady ropné krize, která nastala v 70.

letech 20. století a dále výzkum a vytváření nových, lehkých a pevných materiálů, využívání

aerodynamického principu pro vznik nového typu listů. Tímto pokrokem se velmi zvedla

ekonomická stránka a efektivita turbín. V 80. a 90. letech 20. století byl rozvoj na vrcholu.

Vznikají konstrukce rozsáhlých větrných farem. Výstavba není omezená pouze pro pevninu,

pobřeží a pobřežní vody nejsou výjimkou a postupuje se do větších hloubek. Kladem stavění

na moři je zvětšení koeficientu výkonu, záporem je však narůstání nákladů na výstavbu a

údržbu, stálým narušováním materiálu mořskou vodou.

Celkový výkon vyprodukovaný větrnými turbínami v první polovině 90. let 20. století

byl ještě velmi malý, až v druhé polovině výrazně narostl. Na konci roku 1996 vystoupal na

6,1 GW. V roce 2015 dosáhl 432,4 GW a v roce 2017 486,7 GW.

Začátkem 21. století jsou větrné elektrárny ty, kde se nejvíce zvyšuje instalovaný výkon.

Největší výhodou je rozmanité rozpětí možných výkonů. Možnost použití pro napájení jako

decentralizovaný místní zdroj, ale i centrální zdroj. [1][3][5][6]

1.2 Historie větrných elektráren v ČR

Využití větru na pohon větrného mlýna se datuje na našem území v roce 1277 v Praze.

Rozkvět mlynářství u nás byl ve 40. letech 19.století. Historicky celkový počet větrných

mlýnů v Čechách dosáhl 879. I když s velkým nedostatkem informací první zmínka o větrné

turbíně u nás pochází z roku 1910 v Lipnici nad Sázavou. Další zmínka je z roku 1920 ze

Santonova u Tvarožné. Majitel zde provozoval mlýn s pohonem větrné turbíny. První

celkové doložená větrná elektrárna je z Krkonoš z Obřího hřebene z prvních desetiletí 20.

století. Ta však ležela na polské straně Sněžky. Z fotografií je viditelný rotor s 28 lopatkami

na 15metrové konstrukci. Rotor byl typu využívajícího se v Americe pro pohon vodních

čerpadel. Tato konstrukce dlouho nevydržela drsné horské podmínky a roku 1925 se

konstrukce zřítila. Dochoval se pouze zevní objekt s akumulátory a dynamem. [4][5]

Interaktivní mapa obnovitelných zdrojů energie Adam Slováček 2019

12

Obrázek 4: Větrná elektrárna na Obřím sedla se Slezským domem

Počátek novodobých větrných elektráren v ČR je datován kolem konce 80. let 20.

století. Jejich výstavba dosáhla vrcholu mezi roky 1990 a 1995. Roku 1995 jich zde bylo 24.

Toho samého roku je však instalace dalších elektráren pozastavena, protože jedna třetina

postavených je buď s nevyhovující nebo velmi poruchovou technologií. Dokonce i některé

jsou postaveny v oblastech s nedostatečnou větrnou energií. Toto zapříčinila myšlenka

dovážení starých nebo vyřazených turbín ze zahraničí. Do dnešní doby jsou vystavěny nové

elektrárny na dvou desítkách míst v České republice. Celkový instalovaný výkon je 150

MW. Náš handicap ve vyspělosti technologií větrných elektráren je již nulový, protože


[…]


Obrázek 45: Okno nastavení parametrů mapy pro publikaci

Finální produkt bude uložen na severech Click2Map pod určitou internetovou adresou.

Mým cílem bylo vytvořit mapu České republiky. Větrné elektrárny jsem zakótoval

všechny. Celkem jich je 71. U vodních elektráren jsem zakótoval největší v České republice
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a dále MVE na řekách Mže, Radbuza, Střela, Berounka, Klabava, Úslava. Na mapě je 81

lokací. Vyznačené solární elektrárny jsou největší v České republice a pak FVE s výkonem

nad 0.5 MW v plzeňském kraji. Mapa obsahuje 91 elektráren. Celkový počet zakótovaných

elektráren je 243.

Obrázek 46: Vytvořená interaktivní mapa obnovitelných zdrojů energie

Vytvořená mapa je dostupná na severu softwaru Click2Map pod adresou

https://www.click2map.com/v2/GrimReaper004/Interaktivni_mapa_eske_republiky.

Obsahuje výběr mezi mapu ilustrovanou a satelitní. Dále je možnost přiblížení

kolečkem myši a možnost posunu po mapě pomocí kurzoru myši. Funkce vyhledávání je

rozdělena na dvě části. První je zadání adresy. Mapa se posune do Vámi hledané lokace např.

lokace určitého města a zobrazí se zda jsou v okolí nějaké elektrárny. Druhá je přímo

vyhledání hledané elektrárny. Další možností hledání je položka „All Markers“, která

umožňuje rozbalení složek a vyhledání konkrétní elektrárny kliknutím na ní. Po vybrání

elektrárny se objeví okno se základními informacemi a v horní části okna je možnost

zobrazení fotografie.
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Pro data k vytvoření databáze o obnovitelných zdrojích jsem použil tyto prameny:

Větrné elektrárny

Česká společnost pro větrnou energii [22]

Obrázek 47: Webová stránka s tabulkou aktuální instalace větrných elektráren v ČR

Z tohoto zdroje jsem čerpal název, provozovatele, celkový výkon. Pro zeměpisné

souřadnice jsem musel určenou elektrárnu najít na mapě.
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Vodní elektrárny

Wikipedie Otevřená encyklopedie [23]

Obrázek 48: Webová stránka se seznamem největších VE

Z tohoto zdroje jsem čerpal informace pro největší vodní elektrárny v České republice.

Jejich název, provozovatele, celková výkon a umístění. Většina z nich měla dostupné

zeměpisné souřadnice, u kterých nebyly jsme musel dohledat souřadnice na mapách.

TV-Adams.wz.cz [24]

Obrázek 49: Webová stránka s podrobným mapováním MVE v ČR
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Tato webová stránka se plně věnuje povodím v České republice. Jsou zde vyznačeny

všechny malé i velké vodní elektrárny. Je zde udělána databáze podle řek. Stránka poskytuje

i interaktivní mapu České republiky s vyznačenými vodními elektrárnami. Z tohoto zdroje

jsem čerpal název elektrárny a její celkový výkon. Pro zeměpisné umístění mi pomohla

vložená mapa, ale pro souřadnice jsem musel hledat v jiných mapách.

Solární elektrárny

Wikipedie Otevřená encyklopedie [25]

Obrázek 50: Webová stránka se seznamem největších FVE

Z této stránky jsem vzal informace pro největší solární elektrárny v České republice. Je

zde název elektrárny, její provozovatel, celkový výkon a zeměpisné souřadnice.
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ELEKTRARNY.PRO [26]

Obrázek 51: Webová stránka se seznamem FVE

Tato webová stránka obsahuje internetovou databázi všech solárních elektráren

zapsaných na katastrálním úřadě. Zdroj posloužil výborně pro vyhledávání. Informace

převzaté byly název elektrárny, její výkon, majitel a u většiny byl i odkaz na portál Mapy.cz

s její lokací.

Do mnou vytvořené databáze jsem zahrnul pouze název elektrárny a její zeměpisné

souřadnice. Další údaje (provozovatel, výkon, umístění, foto) byly přidány až po

importování do softwaru.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem shrnul historii u nás a ve světě obnovitelných zdrojů

energie. Jak důležité byly pro lidstvo v minulosti a jak dlouho u nás již přetrvává tradice

těchto zdrojů energie. Následoval jejich princip a rozdělení do určitých skupin podle

technologií. Tuto část jsem zakončil vždy přírodním a technickým potenciálem

obnovitelných zdrojů energie u nás. Z celkového hlediska je potenciál v České republice

spíše průměrný až do doby nějakého technického průlomu ve skladování energie nebo

technologií.

V další části své práce jsem se snažil seskupit legislativní zázemí pro obnovitelné

zdroje. Dále jsem se snažil najít možný rozvoj legislativy pod vlivem EU, která vytváří tlak

na členské státy pro větší využití obnovitelných zdrojů. Pokud se jedná o technické

náležitosti pro výstavbu zařízení využívajících obnovitelné zdroje energie, každé zařízení

požaduje specifické umístění a podmínky.

V poslední řadě jsem vytvořil v programu Excel databázi obnovitelných zdrojů z výše

uvedených pramenů. Kde jsem nashromáždil 243 elektráren z toho 71 větrných, 81 vodních

a 91 solárních. V databázi jsem uvedl jejich název a zeměpisné souřadnice. Další informace

byly dodány v průběhu tvoření interaktivní mapy. U většiny elektráren je přidáno i foto.

Mnou požitý software pro vytvoření interaktivní mapy se nazývá Click2Map. S tímto

softwarem jsem velice spokojen pro jeho jednoduché a srozumitelné ovládání. Vytvořená

interaktivní mapa má možnosti změnění textury z ilustrované mapy na satelitní, dále tři

způsoby vyhledávání. První je přibližné vyhledávání lokality, druhé je naměření určité

elektrárny a třetí využívá manuální hledání ve skupinách elektráren.
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