Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Interaktivní mapa obnovitelných zdrojů energie
Student: Adam SLOVÁČEK Std. číslo: E16B0127P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí bakalářské práci zabývá zajímavým a aktuálním tématem návrhu praktické softwarové aplikace interaktivní mapy OZE. Přestože tato problematika je v současnosti již mnohokrát řešena, student k problému přistoupil vlastním způsobem.

Práci vytvářel student samostatně, na připomínky vedoucího reagoval věcně a správně. V textu se vyskytuje pouze několik drobných chyb.

V úvodní části se student široce zabývá obecnou problematikou obnovitelných zdrojů energie. Ve druhé (praktické) části student prezentuje svoji mapovou aplikaci znázorňující OZE v CR. Tato funkční aplikace je hlavním přínosem celé práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis vedoucího práce